[image: image1.wmf]
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAÇAMBARÁ - RS

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Otávio Silveira, nº. 306 - Centro – CEP 97645-000.

Telefone: (55) 3435-2100

Email: macambaralicitacoes@hotmail.com

ATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2017
Aos 08(oito) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Maçambará - RS, sito a Rua Otávio Silveira, nº. 306 o PREGOEIRO, do Município, designado pela nº. 327/2017, reuniu-se com o objetivo de abrir e processar a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL de que trata o Edital 024/2017 visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA E DE SISTEMA DE SEGURANÇA DE DADOS DOS SISTEMAS INFORMATIZADOS, com as características mínimas estabelecidas no Anexo I do edital. As condições a serem praticadas neste Pregão são as constantes do instrumento convocatório e seus anexos e proposta apresentada pelo fornecedor, os quais integram esta ata, independentemente de transcrição. Às oito horas e trinta minutos o pregoeiro deu como aberta a Sessão Pública de realização do pregão, procedendo inicialmente à fase de identificação/credenciamento da empresa licitante, constatou-se a presença dos licitantes abaixo relacionados, tendo um enviado os documentos Habilitação e Proposta pelos correios e outros se fizeram presentes, foram credenciadas e apresentaram propostas no certame as seguintes empresas:

DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP - CNPJ Nº. 88.659.974/0001-22, representado pelos Senhores Gilson Luis Freo inscrito CPF nº. 002.560.630-10 e José de Almeida Quadro inscrito no CPF nº. 296.009.289-91
GERENSIS TELECON E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ Nº. 21.381.836/0001-53, representado pelos Sr. José Luiz Dal Forno Pasqualeto, inscrito CPF nº. 406.714.450-49;

DUETO TECNOLOGIA LTDA - CNPJ Nº. 04.311.157/0001-99, representado pelo Sr. Rubens Pillar de Rosso, inscrito CPF nº. 884.902.380-49.
Em seguida o pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes "propostas", elaboraram a classificação dos valores e em sequência deu início a fase competitiva para o item 01 entre as empresas classificadas, solicitando os lances verbais decrescentes para cada item, tendo a empresa DUETO TECNOLOGIA LTDA representada pelo Sr. Rubens Pillar de Rossona o lance verbal no valor de R$ 198.000,00(cento e noventa e oito mil reais) o qual não foi menor que o do 1º colocado, sendo declarado um lance não válido, a empresa DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP representada pelo José de Almeida Quadro não ofertou nenhum lance verbal, abaixo esta os valores dos licitantes após sessão de lances e em anexo a planilha de todos os lances ofertados pelas empresas:

	        ITEM
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP

CNPJ Nº. 88.659.974/0001-22
	GERENSIS TELECON E SERVIÇOS LTDA ME

 CNPJ Nº. 21.381.836/0001-53
	DUETO TECNOLOGIA LTDA CNPJ Nº. 04.311.157/0001-99

	01
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA E DE SISTEMA DE SEGURANÇA DE DADOS DOS SISTEMAS INFORMATIZADOS, conforme as especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência, o qual faz parte integrante do presente Edital.
	R$ 228.580,00
	R$ 165.600,00
	R$ 242.040,00

Encerrada a sessão de abertura do envelope proposta, passando a verificação dos documentos exigidos para a habilitação constatou-se que a empresa cumpriu o exigido no Edital e o valor cotado encontra-se dentro do preço de mercado, sendo assim declarada habilitada; ficando a empresa vencedora GERENSIS TELECON E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ Nº. 21.381.836/0001-53 para o item 01 com o valor de R$ 165.600,00(cento e sessenta e cinco mil e seiscentos reais). Após a abertura do envelope habilitação e análise dos documentos da empresa declarado a 1º colocada no certame, a empresa DUETO TECNOLOGIA LTDA representado pelo Sr. Rubens Pillar de Rosso manifestou um lance verbal menor do que a 1º colocada no valor de R$ 162.0000,00(cento e sessenta e dois mil reais), declarado pelo pregoeiro como inválido por já ter terminado a sessão de lances verbais e também já estava na análise dos documentos habilitação da empresa declarada vencedora. A empresa DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP representada pelo José de Almeida Quadro manifestou intenção de recurso para os itens X, XII e XII da Habilitação da empresa vencedora do certame, também a empresa DUETO TECNOLOGIA LTDA representado pelo Sr. Rubens Pillar de Rosso manifestou intenção de recurso. Diante do exposto aguardará o cumprimento do prazo legal para interposição de recursos e encaminhará o processo à Prefeita Municipal para adjudicação e homologação do certame. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e eu, Paulo Ricardo Monçalves Virgili, servindo como secretário para este ato lavrou a presente Ata, que lida e aprovada, vai assinada pelo Pregoeiro e empresas participantes. Às 10:00 horas, do dia 08 de janeiro de 2018 deu-se como encerrada a presente sessão.
.

	PAULO RICARDO MONÇALVES VIRGILI
Pregoeiro Oficial
	DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP

CNPJ Nº. 88.659.974/0001-22
Empresa Participante
	GERENSIS TELECON E SERVIÇOS LTDA ME

 CNPJ Nº. 21.381.836/0001-53
Empresa Participante
	DUETO TECNOLOGIA LTDA

CNPJ Nº. 04.311.157/0001-99

Empresa Participante

[image: image1.wmf]